

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

OBJETO:	REFORMA DA PRAÇA CÔNEGO CLEMENTE E URBANIZAÇÃO DA ÁREA DO MERCADO MUNICIPAL, EM CLARO DOS POÇOS - MG					
LOCAL:	PRAÇA CÔNEGO CLEMENTE E AVENIDA TANCREDO NEVES, BAIRRO MANDACARU, MUNICÍPIO DE CLARO DOS POÇOS - MG			BDI:	25,58%	
DATA BASE:	SINAPI 04-2025 DESONERADO / SETOP 01/2025 NORTE DESONERADO / SICRO NOVO 01/2025			DATA:	10/07/2025	

COMP-001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS				MÊS	R\$ 3.569,20
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	48,00000000	R\$ 54,09	R\$ 2.596,32
90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	8,00000000	R\$ 121,61	R\$ 972,88

COMP-002	REMOÇÃO DE BANCOS DE ARDÓSIA				UN	R\$ 23,64
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
ED-50377	GRANITEIRO/MARMORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SETOP	hora	0,33000000	R\$ 29,77	R\$ 9,82
ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SETOP	hora	0,66000000	R\$ 20,94	R\$ 13,82

COMP-003	REMOÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA- MOBILIÁRIO COM REAPROVEITAMENTO DA ESTRUTURA. INCLUSIVE AFASTAMENTO DE ATÉ 200M				UN	R\$ 161,06
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
ED-50372	CARPINTEIRO DE FORMA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SETOP	hora	2,00000000	R\$ 28,18	R\$ 56,36
ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SETOP	hora	5,00000000	R\$ 20,94	R\$ 104,70

COMP-004	CONJUNTO DE MESA E BANCOS PARA JOGOS EM CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN	R\$ 854,45
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
MATED-12801	CONJUNTO DE MESA E BANCOS PARA JOGOS (MATERIAL: CONCRETO DIÂMETRO DA MESA*: 90CM ALTURA DA MESA*: 87CM DIÂMETRO DO BANCO*: 30CM ALTURA DO BANCO*: 52CM QUANTIDADE DE BANCOS: 4 APLICAÇÃO: PRAÇAS/ÁREAS PÚBLICAS)* VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	SETOP	cj	1,00000000	R\$ 700,00	R\$ 700,00
ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SETOP	hora	2,00000000	R\$ 28,61	R\$ 57,22
ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SETOP	hora	1,00000000	R\$ 20,94	R\$ 20,94
ED-48315	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "B", COM FCK 15MPA, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	SETOP	m3	0,10000000	R\$ 580,44	R\$ 58,04

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

OBJETO:	REFORMA DA PRAÇA CÔNEGO CLEMENTE E URBANIZAÇÃO DA ÁREA DO MERCADO MUNICIPAL, EM CLARO DOS POÇOS - MG					
LOCAL:	PRAÇA CÔNEGO CLEMENTE E AVENIDA TANCREDO NEVES, BAIRRO MANDACARU, MUNICÍPIO DE CLARO DOS POÇOS - MG	BDI:		25,58%		
DATA BASE:	SINAPI 04-2025 DESONERADO / SETOP 01/2025 NORTE DESONERADO / SICRO NOVO 01/2025	DATA:		10/07/2025		
ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	SETOP	m3	0,10000000	R\$ 71,42	R\$ 7,14
ED-48324	TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO EM RADIER, PISO OU ELEMENTO PRÉ-MOLDADO, INCLUSIVE ACABAMENTO	SETOP	m3	0,10000000	R\$ 111,05	R\$ 11,11

COMP-005	PLANTA - PITOMBEIRA (TALISIA ESCULENTA), H=3,00M, FORNECIMENTO E PLANTIO				UN	R\$ 771,21
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10581	Encargos Complementares - Jardineiro	ORSE	h	1,18000000	R\$ 3,88	R\$ 4,58
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,23000000	R\$ 3,88	R\$ 0,89
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,80000000	R\$ 3,17	R\$ 2,54
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,05000000	R\$ 43,67	R\$ 2,18
I10287	Planta - Jabuticabeira enxertada (myrciaria cauliflora), h=3,00m	ORSE	un	1,00000000	R\$ 704,29	R\$ 704,29
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,20500000	R\$ 165,00	R\$ 33,83
I44503S	Jardineiro (horista)	ORSE	h	1,18000000	R\$ 16,57	R\$ 19,55
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,23000000	R\$ 14,58	R\$ 3,35

COMP-006	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO).05 2025				M2	R\$ 4,01
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92242	CAMINHÃO DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO 20.000 L, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45.000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE TANQUE DE ASFALTO COM MAÇARICO - CHP DIURNO. AF_12/2015	SINAPI	CHP	0,00058824	R\$ 413,26	R\$ 0,24
96155	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017	SINAPI	CHI	0,00012353	R\$ 57,57	R\$ 0,01
96157	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	SINAPI	CHP	0,00046471	R\$ 147,38	R\$ 0,07
68.09.10	EMULSÃO ASFÁLTICA PARA IMPRIMAÇÃO - EAI	SUDECAP	T	0,00120000	R\$ 2.860,12	R\$ 3,43

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

OBJETO:	REFORMA DA PRAÇA CÔNEGO CLEMENTE E URBANIZAÇÃO DA ÁREA DO MERCADO MUNICIPAL, EM CLARO DOS POÇOS - MG					
LOCAL:	PRAÇA CÔNEGO CLEMENTE E AVENIDA TANCREDO NEVES, BAIRRO MANDACARU, MUNICÍPIO DE CLARO DOS POÇOS - MG	BDI: 25,58%				
DATA BASE:	SINAPI 04-2025 DESONERADO / SETOP 01/2025 NORTE DESONERADO / SICRO NOVO 01/2025	DATA: 10/07/2025				
00004083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,00000588	R\$ 50,16	R\$ 0,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01250000	R\$ 20,92	R\$ 0,26

COMP-007	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)				M2	R\$ 2,35
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92242	CAMINHÃO DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO 20.000 L, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45.000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE TANQUE DE ASFALTO COM MAÇARICO - CHP DIURNO. AF_12/2015	SINAPI	CHP	0,00058824	R\$ 413,26	R\$ 0,24
96155	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017	SINAPI	CHI	0,00012353	R\$ 57,57	R\$ 0,01
96157	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	SINAPI	CHP	0,00046471	R\$ 147,38	R\$ 0,07
68.09.21	EMULSÃO ASFÁLTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (COLETADO NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)	SUDECAP	T	0,00050000	R\$ 3.904,05	R\$ 1,95
00004083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,00000588	R\$ 50,16	R\$ 0,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00363636	R\$ 20,92	R\$ 0,08

COMP-008	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRE-MISTURADO A FRIO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2023				M3	R\$ 1.124,55
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,03000000	R\$ 272,74	R\$ 8,18
93422	GRUPO GERADOR REBOCÁVEL, POTÊNCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,01664600	R\$ 6,52	R\$ 0,11
93421	GRUPO GERADOR REBOCÁVEL, POTÊNCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,05728300	R\$ 79,42	R\$ 4,55
5942	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,06193400	R\$ 84,14	R\$ 5,21

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

OBJETO:	REFORMA DA PRAÇA CÔNEGO CLEMENTE E URBANIZAÇÃO DA ÁREA DO MERCADO MUNICIPAL, EM CLARO DOS POÇOS - MG					
LOCAL:	PRAÇA CÔNEGO CLEMENTE E AVENIDA TANCREDO NEVES, BAIRRO MANDACARU, MUNICÍPIO DE CLARO DOS POÇOS - MG	BDI: 25,58%				
DATA BASE:	SINAPI 04-2025 DESONERADO / SETOP 01/2025 NORTE DESONERADO / SICRO NOVO 01/2025	DATA: 10/07/2025				
96464	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	SINAPI	CHI	0,06000000	R\$ 90,91	R\$ 5,45
96463	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	SINAPI	CHP	0,03000000	R\$ 222,76	R\$ 6,68
95632	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHI DIURNO. AF_11/2016	SINAPI	CHI	0,04000000	R\$ 84,28	R\$ 3,37
95631	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHP DIURNO. AF_11/2016	SINAPI	CHP	0,05000000	R\$ 235,60	R\$ 11,78
7030	TANQUE DE ASFALTO ESTACIONÁRIO COM SERPENTINA, CAPACIDADE 30.000 L - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,14761400	R\$ 274,52	R\$ 40,52
96155	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017	SINAPI	CHI	0,05000000	R\$ 57,57	R\$ 2,88
96157	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	SINAPI	CHP	0,03000000	R\$ 147,38	R\$ 4,42
93440	USINA DE ASFALTO À FRIO, CAPACIDADE DE 40 A 60 TON/HORA, ELÉTRICA POTÊNCIA 30 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHI	0,01664600	R\$ 133,33	R\$ 2,22
93439	USINA DE ASFALTO À FRIO, CAPACIDADE DE 40 A 60 TON/HORA, ELÉTRICA POTÊNCIA 30 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,05728300	R\$ 258,37	R\$ 14,80
5837	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014	SINAPI	CHI	0,06000000	R\$ 142,65	R\$ 8,56
5835	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014	SINAPI	CHP	0,03000000	R\$ 368,27	R\$ 11,05
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,39168000	R\$ 140,00	R\$ 54,84
00001106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	SINAPI	KG	90,39852000	R\$ 1,18	R\$ 106,67
MATED-7635	EMULSÃO ASFÁLTICA (TIPO: RL-1C APLICAÇÃO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA ICMS: INCLUSO)	SETOP	ton	0,18825100	R\$ 3.511,74	R\$ 661,09
00004720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,58996800	R\$ 151,89	R\$ 89,61

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

OBJETO:	REFORMA DA PRAÇA CÔNEGO CLEMENTE E URBANIZAÇÃO DA ÁREA DO MERCADO MUNICIPAL, EM CLARO DOS POÇOS - MG					
LOCAL:	PRAÇA CÔNEGO CLEMENTE E AVENIDA TANCREDO NEVES, BAIRRO MANDACARU, MUNICÍPIO DE CLARO DOS POÇOS - MG	BDI: 25,58%				
DATA BASE:	SINAPI 04-2025 DESONERADO / SETOP 01/2025 NORTE DESONERADO / SICRO NOVO 01/2025	DATA: 10/07/2025				
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,46438600	R\$ 131,56	R\$ 61,09
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07368500	R\$ 54,09	R\$ 3,99
88314	RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,69000000	R\$ 20,85	R\$ 14,39
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14761400	R\$ 20,92	R\$ 3,09

COMP-009	MATERIAL PARA ATERRO				M3	R\$ 53,83
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,38890000	R\$ 38,76	R\$ 53,83

SUHÉLLEN CANÁRIA DE SOUZA SARAIVA
ENGENHEIRA CIVIL - CREA: 414.856/LP - MG

JOSÉ VANDERLEI CARDOSO
PREFEITO MUNICIPAL DE CLARO DOS POÇOS/MG